
۹اجتماعی

گزیده یک توئيت

رسانه های جهان 

نند  هما : ه یر لجز ا
قبلی،  مــطــالــعــات 
مــطــالــعــه جــدیــدی 
نشان  آکسفورد  در 
ــای  ــروه ه ــه گ داد ک
واکــســيــنــه شــده و واکــســيــنــه نــشــده 
سطوح مشابهی از ویروس را در بدن 
خود دارنــد، اما افــرادی که واکسينه 
شده اند کمتر احتمال دارد که آن را 
به دیگران منتقل کنند. ایــن نشان 
می دهد که واکسينه شده ها سریع تر 
کنند.  مقابله  ویـــروس  با  می توانند 
ــن پــژوهــش آمــده اســت:  در نتایج ای
افرادی که واکسينه می شوند دارای 
می شوند  ــه ای  ــي اول ایمنی  سيستم 
ــروس کرونا را نسبت  که بدنشان وی
سریع تر  بسيار  واکسينه نشده ها  به 
تشخيص می دهد و قادر خواهد بود 

سریع تر از آن خلاص شود.

راشـــــــاتـــــــودی:  
ــان  ــ ــت ــ ــارس ــ ــم ــ ــي ــ ب
ــو به  ــک ــس اصـــلـــی م
حــال  در  ــرعـــت  سـ
بيماران  از  پرشدن 
واکسينه نشده است زیرا هوای پایيز 
به افزایش عفونت ها کمک می کند. 
این کشور در ماه اکتبر)مهر( شاهد 
افزایش شدید موارد کووید 19 بوده 
است زیرا هوای سردتر پایيز، که به 
طور معمول به افزایش بيماری های 
عفونی منجر مــی شــود، در سراسر 
روسيه مستقر شده است؛ اما مقامات 
فدرال اصرار دارند که هيچ برنامه ای 
برای ایجاد قرنطينه سراسری ندارند 
می خواهند  ــردم  مـ از  عـــوض  در  و 

واکسينه شوند.

  رادیـــو فــرانــســه:  
نتایج یک تحقيقات 
گسترده در فرانسه 
ــد  ــی دهـ ــان مـ ــ ــش ــ ن
واکـــــســـــن هـــــای 
ــروس کرونا در بيش از  مقابله با وی
ــد مـــوارد ابتلا بــه ویــروس  9٠ درص
ــروز نــوع وخيم بيماری  کــرونــا، از ب
کووید، همچنين بروز مرگ در افراد 
بالاتر از ۵٠ ســال جلوگيری کرده 
اســت. بر اســاس ایــن نتایج، تزریق 
واکسن در برابر سویه دلتا نيز بسيار 
ــن مطالعه  مــوثــر بـــوده اســـت. در ای
٢٢ ميليون نفر مــورد بررسی قرار 
گرفته اند. تحقيقات اخير در فرانسه، 
لحاظ  از  تحقيقات  گسترده ترین 
بوده  مطالعه  مــورد  جمعيت  ميزان 
اســت. بر اســاس نتایج نهایی اعلام 
شده، محققان در بررسی مبتلایان به 
سویه دلتا با نتایجی مشابه جزئيات 
اعلام شده در مطالعات پيشين، از 
ــدی در افــراد  جمله تاثير ۸۴ درص
بالاتر از ۷۵ سال و تاثير بيش از 9٢ 
ــدی در افــراد ۵٠ تا ۷۴ ساله،  درص

مواجه شدند.

مصرف 32.5 میلیارد نخ سیگار 
فقط در 6 ماه !

آمار رسمی از مصرف 32.5 میلیارد نخ سیگار در 6ماه امسال حکایت می کند، یعنی به ازای هر نفر 382 نخ. 
 کاهش سن سیگاری ها به 12سالگی، افزایش تولید و قاچاق آن نگرانی های مهم حوزه دخانیات است.

  رئیس مرکز تحقیقات پیشگیری و کنترل دخانیات به  خراسان می گوید: قوانین خوبی داریم اما اجرا نمی شود 

مصطفی عبدالهی - در شش ماهه اول امسال 
3٢ ميليارد و ۵٠٠ ميليون نخ سيگار در کشور دود 
شده است؛ یعنی به ازای هرنفر 3۸٢ نخ سيگار، 
تقریبا دو نخ در یک روز بــرای هرنفر! این فقط 
یک قياس آماری است که حساب کار دستمان 
بياید اما وقتی جزئی تر بررسی و آمــار مصرف 
ــه سيگاری ها را تحليل کنيم، باید بيشتر  روزان
بترسيم. طبق اعــلام دبيرخانه ستاد کشوری 
کنترل دخانيات وزارت بهداشت، در کشور ما 
حدود ۸ تا 1٠ ميليون نفر مصرف کننده دخانيات 
هستند که 9.3 درصــد آن هــا به صــورت روزانــه 
سيگار می کشند. باشگاه خبرنگاران جوان هم 
دیروز در خبری نگران کننده این طور نوشت: »آمار 
 ميانگين مصرف دخانيات در کشورمان حدودا

 13 برابر جهان است.«

آمار رسمی 6 ماه اول 1400       
البته با افتخار اعــلام شده که در شش ماه اول 
امسال ميزان توليد سيگار در کشور، 1۴ درصد 
افزایش یافته است؛ توجيه شان هم ایجاد اشتغال 
داخلی در صنعت دخانيات و جلوگيری از قاچاق 
است. این آمار را رئيس مرکز برنامه ریزی و نظارت 
بر دخانيات کشور، اعلام کرده و گفته است: »در 
شش ماهه اول امسال به ميزان ٢۸ ميليارد و ۷٢ 
ميليون نخ سيگارت توليد شده که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته که ٢۵ ميليارد و 1٢ ميليون 
نخ بوده است به ميزان 1۴ درصد افزایش را نشان 
می دهد«. البته این فقط آمار توليد داخلی است و با 
توجه به قاچاق سيگار به داخل کشور، آمار مصرف 
خيلی بيشتر از این هاست. »اکبر شهباززاده« 
دراین باره هم گفته: »برآورد مصرف سيگارت در 
نيمه اول امسال 3٢ ميليارد و ۵٠٠ ميليون نخ 

بوده است«.

رسیدن سن مصرف سیگار به 12 سال       
حالا این اعداد و ارقام را بگذارید کنار آمارهای 
دکتر »محمدرضا مسجدی« دبيرکل جمعيت 
مبارزه با دخانيات ایران و خودتان ربط بين 

این ها را پيدا کنيد:

بر اساس برآوردها، این نگرانی وجود دارد که 
سن شروع استعمال دخانيات در کشور به 1٢ 
سالگی رسيده است.به دليل تحریم، بسياری 
از صنایع توليدی تعطيل یا ورشکسته شدند 
اما تعداد واحدهای توليدی دخانيات از ۷ به 
٢1 واحد افزایش یافته و این موضوع تاسف بار 
است.تجربه مصرف قليان در ميان دختران 
دانش آموز و دانشجو تا 3۵ برابر افزایش یافته 
و زنگ هشداری برای خانواده هاست. آن ها 
همسران و مــادران آینده هستند و می توانند 
سلامت خود و اطرافيان را به خطر بيندازند. هم 
ميزان واردات قانونی و هم قاچاق سيگار به 
کشور افزایش یافته است، البته برخی توجيه 
می کنند که به علت همه گيری کرونا عده زیادی 
بيکار شده اند و برای امرار معاش به فعاليت در 

بازار دخانيات رو آورده اند.

کدام استان ها بیشتر سیگار می کشند؟       
ایــن هم وضعيت کشور بر اســاس سرشماری 
در  دخانيات  مصرف   :139۵ ــال  س رسمی 
روستا1۵/۴۴درصد و در شهر13/۶٢ درصد 
بــوده اســت. بالاترین شيوع مصرف سيگار در 
استان های مرکزی، آذربایجان غربی، قزوین و 
البرز و بالاترین ميزان مصرف دخانيات )عمدتا 
شامل  کشور  جنوبی  استان های  در  قليان( 
بوشهر، هرمزگان، سيستان و بلوچستان و فارس 

گزارش شده است.

هر سال حداقل 60 هزار قربانی       
ــزارش جمعيت مــبــارزه بــا استعمال  طبق گـ
دخانيات، در ایران سالانه نزدیک به ۶٠ هزار نفر 
به علت عوارض سيگار فوت می کنند؛عددی که 
فقط سيگاری ها را دربرنمی گيرد بلکه اطرافيان 
آن ها را که در معرض دود قرار می گيرند هم شامل 
می شود. این همان چيزی است که سازمان 
بهداشت جهانی هم به آن اشــاره کرده و گفته 
است: »از حدود ۸ ميليون قربانی سالانه سيگار 
درجهان، ۷ ميليون به دليل مصرف و یک ميليون 
نفر به دليل قرارگرفتن در معرض دود سيگار 
جان خود را از دست می دهند«.البته ماجرا فقط 
به مرگ ختم نمی شود بلکه بسياری را سال ها با 

عوارض و بيماری هایی درگير می کند که شاید 
از مرگ هم تلخ تر باشد: بيماری های قلبی و 
تنفسی، انواع سرطان ها،  بروز عوارض در زنان 
باردار، ذات الریه، انسداد ریه، برونشيت مزمن و 

حتی مرگ ناگهانی نوزادان در خانواده.

راهکار WHO چیست؟       
این که ميانگين مصرف سيگار در کشور خيلی 
بالاتر از ميانگين جهانی اســت، معنایش این 
نيست که دیگر کشورها وضعيت خوبی دارند 
بلکه چين، هند، انــدونــزی، آمریکا، روسيه، 
بنگلادش، ژاپن، ترکيه، ویتنام و فيليپين از جمله 
کشورهای بامصرف بالای سيگار هستند و آن ها 
وضعيت شان بدتر از ماست و باید فکری به حال 
خود کنند. سازمان بهداشت جهانی هم راهکار 
این موضوع را به خوبی مشخص کرده است: 
افزایش ماليات بر سيگار، ممنوعيت تبليغات، 
جلوگيری از قــاچــاق، افــزایــش هشدارهای 
»آیين نامه  هم  ما  کشور  در   . و...  بهداشتی 
ممنوعيت استعمال و عرضه سيگار و سایر مواد 
دخانی در اماکن عمومی« وجود دارد و در بودجه 
امسال هم ماليات 1٠ تا ۴٠ درصــدی برای 
محصولات دخانی تعيين شده است اما به نظر 
می رسد هيچ کدام از این ها هنوز نتوانسته شيب 

تند آمار سيگاری ها را کُند کند.

آیت ا... جوادی آملی: وزارت بهداشت 
طبیب تربیت کند نه کاسب

ــوادی آملی گفت: وزارت بهداشت  آیــت ا... ج
طبيب تربيت کند نه کاسب؛ چراکه طبيب روح و 

جسم را باهم معالجه می کند.
ــوادی آملی از  ــزارش جــمــاران، آیـــت ا... ج به گ
مراجع عظام تقليد در دیدار بهرام عين اللهی، 
وزیر بهداشت،   به تفاوت دو علم در دانشگاه های 
غربی و اسلامی پرداخت و گفت: علم غربی علم 
منهای دین و خداست که انتهای آن به جنگ 
جهانی اول و دوم ختم می شود. علمی که بر 
مبنای توجه به دین و خدا نباشد، در مسير نابودی 
ــت ا... جــوادی آملی  ــی رود. آی انسان به پيش م
ــزود: وزارت بهداشت جامعه اسلامی، باید  اف
طبيب تربيت کند نه کاسب؛ چرا که طبيب هم 
روح را معالجه می کند هم جسم را. این مرجع 
تقليد در ادامه با قدردانی از تلاش کادر درمان 
کشور که در خط مقدم جبهه سلامت قرار دارند 
و با تکریم از شهدای مدافع سلامت،  از مردم 
خواست که در امر واکسيناسيون مشارکت کنند 
تا به زودی شاهد ریشه کنی کامل ویروس کرونا 

در کشور باشيم.

عقب نشینی وزیر میراث فرهنگی

ضرغامی: به دنبال حفر چاه کنار 
مقبره کوروش نیستیم

  وزیر ميراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
به حواشی به وجودآمده در روزهای اخير واکنش 
نشان داد و تاکيد کــرد: به دنبال حفر چــاه در 
ــوروش نيستيم.ضرغامی دیــروز  کنار مقبره ک
در حاشيه بازدید از نمایشگاه فناوری های نرم، 
ــاره حواشی اخير  صنایع فرهنگی و خلاق درب
گفت: ممکن است از یک سخنرانی کارشناسی 
بزند و  تيتری  و  دقيق، کسی استنباطی کند 
بعضی آگاهانه و بعضی ناآگاهانه به آن بپردازند. 
آن چه برای ما مهم است حفظ ميراث فرهنگی 
ــرد: وزارت  ــارک ــه ــا همه قـــوت. او اظ اســـت، ب
صنایع دستی  و  گردشگری  ميراث فرهنگی، 
به دنبال حفر چاه در کنار مقبره کوروش نيست. 
ضرغامی بيان کرد: حل مشکلات مردم وظيفه 
ماست. مردم پاسارگاد ٢۵٠٠ سال است که از 
پاسارگاد و از مقبره کوروش حفاظت کرده اند. 
ایــن مــردم بــاارزش انــد. مسئله اصلی ما مردم 
است. اگر ما به پاسارگاد به خاطر مدنيتی که 
محسوب  ایرانيان  هویت  جــزو  و  گرفته  شکل 
انجام  درستی  کار  باشيم،  بی اعتنا  می شود، 
نداده ایم. او همچنين گفت: در بازدیدی که از 
پاسارگاد داشتم، شاهد اعتراضات مردم بودم 
که بسياری از امــور جاری شان دچــار اختلال 
ــردم را حل کنيم.  ــود. ما باید مشکل م شــده ب
ان شــاءا... وزارت ميراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی با تدبير مشکلات مردم را حل 

می کند.
وزیر ميراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
با تأکيد بر این که تحریف ماندنی نيست، گفت: 
ما در دولت با اولویت پاسارگاد اعتبار مصوب 
کردیم و در محل حاضر شدیم و نحوه هزینه کردن 
ایــن اعتبارات را بــرای حفظ ميراث فرهنگی 
توضيح دادیـــم. ضرغامی در سفر استانی به 
فارس، پس از دیدن ميراث جهانی پاسارگاد و 
گفت وگو با محلی ها، اظهار کرده بود: »همه جای 
استان درخصوص ساخت وساز در بخش حریم ها 
دچار مشکل است، امروز مردم شهر پاسارگاد 
به خاطر مقبره کوروش و قوانين ما نمی توانند 
ساختمان دوطبقه بسازند، درست کشاورزی 
کنند، چاه بزنند، دکل بزنند. من باید این مشکل 
را حل کنم. یک مقدار انقباض قوانين حریم ها را 
بردارم و انبساطی کنم. از جناب آقای رئيسی 
هم خواهش می کنم اجازه بدهند هم در شورای 
عالی انقلاب فرهنگی و هم در دولت این موضوع 
را با اولویت مطرح کنيم، چون این تصميم یک 

تصميم ویژه و مثل حرکت روی لبه تيغ است.«

دوشنبه 26 مهر  1400
11  ربیع الاول   1443.شماره 20۷۷8

 ۹3 درصد تهرانی ها دوز اول واکسن کرونا 
را دریافت کردند 

معاون وزیر بهداشت، پوشش واکسيناسيون 
مرحله اول در تهران را 93 درصد اعلام و اظهار 
کرد: بين مرحله اول و دوم حدود ۶٠ درصد 
اختلاف است. از ابتدای این هفته موج مراجعه 
دوز دومی ها آغاز شده است. کمال حيدری 
ــد به همت 3 دانشگاه علوم  افـــزود:  ایــن رون

پزشکی به سرعت در حال انجام است.
ایمنی زایی در جامعه به خوبی تامين شده و 
اميدواریم که موجی که در اذهان است، با رعایت 
دستورالعمل های بهداشتی و واکسيناسيون 
عمومی رخ ندهد. مردم باید به ویژه رعایت فاصله 

اجتماعی و ماسک زدن را جدی بگيرند.   

پیش بینی متخصصان چه می گوید؟       
معاون بهداشت وزیر بهداشت درباره اظهارات 

ضد و نقيض مبنی بر رخداد موج ششم و از 
طرفی عدم نگرانی برای وقوع این موج گفت: 
برخی مواقع تناقضات موجود مسئولان را هم 
سردرگم می کند. بر اساس پيش بينی های 
متخصصان موج ششم را در ماه آینده تجربه 
ــرد. ســفــرهــای هــمــوطــنــان در  خــواهــيــم کـ
تعطيلات اخير و بازگشایی مشاغل موجب 
نگرانی ما شد که موج ششم زودتــر خود را 
نشان دهد اما خوشبختانه بررسی نمودارها 
و شاخص ها نشان داد واکسن توانسته در 
کاهش ابتلا و بستری ها بسيار موثر باشد.
اما این موضوع نباید موجب عادی انگاری 
هموطنان شود. در نمودارها افزایش بيماران 
را طی یک هفته تجربه کردیم اما شيب آن زیاد 

و نگران کننده نبود.

ان بی سی نیوز دیروز نوشت:  مقامات 
ملبورن استرالیا که بیش از هر شهر 
دیــگــری در جــهــان قرنطینه خــود را 
گذرانده ، قرار است این هفته دستورات 
ماندن در خانه را لغو کنند. این شهر تا 
روز  جمعه آینده که برخی محدودیت ها 
برداشته می شود 6مرحله و در مجموع 
262 روز یا نزدیک به ۹ ماه قرنطینه را 

پشت سر گذاشته است.

دکتر »غلامرضا حــيــدری«، رئيس مرکز تحقيقات پيشگيری و کنترل 
می گوید:  خراسان  با  گفت وگو  در  شهيدبهشتی،  دانشگاه  دخانيات 

خوشبختانه ما قوانين بسيار خوبی برای پيشگيری و کنترل مصرف دخانيات در کشور داریم؛ 
اما مشکل ما در اجرا و نظارت بر اجرای این قوانين است. حيدری می افزاید: علاوه بر آن به 
دليل نبود اتفاق نظر بين مجموعه های مختلف تصميم گير، شاهد اختلاف نظرهایی بين 
وزارت بهداشت به عنوان متولی سلامت مردم با وزارتخانه های دیگری هستيم که بيشتر به 
جنبه تجاری و اقتصادی صنعت دخانيات فکر می کنند. وی تصریح می کند: در همه جای دنيا 
برای مقابله با استعمال دخانيات، سلامت بر اقتصاد اولویت دارد و ما هم باید همين رویکرد را 

داشته باشيم. 

   جنگ سلامت و تجارت بر سر سیگار

پرداخت بیش از 12 هزار تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج بانک تجارت در شهریور

بانک تجارت درپایان شهریورماه امسال تعداد 1٢19۵ فقره تسهيلات 
قرض الحسنه ازدواج به متقاضيان پرداخت کرده است

به گزارش روابط عمومی بانک تجارت، این 
بانک در راستای عمل به مسئوليت اجتماعی، 
ــار آســيــب پــذیــر و تسهيل  ــش حــمــایــت از اق
شرایط ازدواج جــوانــان، اعطای تسهيلات 
قرض الحسنه ازدواج را در اولویت های خود 
قــرار داده و در شهریور مــاه امسال به بيش 
از1٢هزار زوج تسهيلات قرض الحسنه ازدواج 
ــت. همچنين 1٢۸۶۵  ــرده اس پــرداخــت ک
نفر از واجــدیــن شرایط دریــافــت تسهيلات 
قرض الحسنه در نوبت دریافت این تسهيلات 
هستند که به زودی براساس ضوابط تعيين 
ــده،از سوی شعب بانک تجارت پرداخت  ش
می شود.این بانک در پایان مردادماه سال 
1۴٠٠نيز عملکرد شاخصی داشته و در این 
بازه زمانی به بيش از۸هزارنفر از زوج های 
جوان تسهيلات قرض الحسنه ازدواج پرداخت 

کرده و در مجموع از ابتدای سال نيز به قریب 
به ۴۶ هزار نفر این تسهيلات پرداخت شده 
است.بانک تجارت در سال 99 به ۸9۸1٢نفر 
ــای جــوان بالغ بر ۴۷ هزارميليارد  از زوج ه
ریال تسهيلات قرض الحسنه ازدواج پرداخت 

کرده بود.

بازگشایی مدارس زیر ۳۰۰ دانش آموز از اول آبان
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش گفت: مدارس کمتر 
از 3٠٠ دانش آموز از یکم آبان فعاليت خود را به صورت 
ــدارس بيش از 3٠٠  ــرد و مـ حــضــوری آغـــاز خــواهــنــد ک
دانش آموز که شامل ۵ ميليون و ۷٠٠ هزار دانش آموز 
می شود، از نيمه دوم آبان بازگشایی خواهند شد. عليرضا 

کمره ای گفت: این بازگشایی ها شامل همه مدارس دولتی 
و غيردولتی در همه مقاطع تحصيلی می شود و مدارس 
استثنایی نيز بر اساس شيوه نامه  جداگانه ای بازگشایی 
خواهند شد.  وی تصریح کــرد: طبق مصوبه ستاد ملی 
و  معلمان  حضور  شرط  واکسيناسيون  کرونا،  با  مقابله 

ــوزان در کلاس ها نيست، ولــی امــيــدواریــم که  ــش آم دان
دانش آموزانی که واکسن نزده یا یک دوز واکسن زده اند 
ــان دوز دوم را تزریق کنند. کــمــره ای گفت:  تا پایان آب
هم اکنون ۸۵ درصد معلمان و ۶۵ درصد دانش آموزان 

واکسن کرونا را دریافت کرده اند.


